Assim, devem ser atendidas formações mínimas dos pilotos adiante apresentadas.

4.1.35.27.    Helicópteros: o piloto que exercerá as funções de comandante da aeronave, deverá ser devidamente habilitado
segundo o que prescreve as normas e regulamentos da Agência Nacional de Aviação Civil (Anac), com, no mínimo, 1.500 (mil e
quinhentas) horas totais em helicópteros, sendo pelo menos 200 (duzentas) horas de voo no modelo contratado e 300 (trezentas)
horas em serviços aéreos especializados, como: carga externa, combate a incêndios florestais, aerolevantamento ou aeroinspeção.

4.1.35.28. Aviões de transporte: o piloto que exercerá as funções de comandante da aeronave, deverá ser devidamente habilitado
segundo o que prescreve as normas e regulamentos da Agência Nacional de Aviação Civil (Anac), com, no mínimo, 1.500 (mil e
quinhentas) horas totais em avião, sendo pelo menos 500 (quinhentas) horas de voo no modelo contratado.

4.1.35.29.    Aviões-cisterna: o piloto que exercerá as funções de comandante da aeronave, deverá ser devidamente habilitado
segundo o que prescreve as normas e regulamentos da Agência Nacional de Aviação Civil (Anac), conforme determinado no

[...]

atua com aeronaves de asa fixa, marca Air Tractor, modelo AT502B com hopper (tanque) de
capacidade de 2.000 (Dois mil) litros, equipadas com comportas longitudinais e aeronave modelo AT802, todas
com configuração de dois assentos, com hopper de capacidade de 3.070 (Três mil e setenta) litros, equipada com
comportas longitudinais computadorizadas.

Ambos modelos estão com configuração específicas para o combate a incêndios.

6.2) Nas especificações técnicas inicialmente definidas, solicita-se saber se a empresa tem conhecimento de

[...]

A empresa Aeroterra possui seguro RETA, que é obrigatório pela ANAC, seguro de CASCO para a aeronave e
seguro LUC que é uma garantia facultativa adicional ao seguro RETA, garantindo o reembolso das indenizações
a terceiros que o segurado possa ser obrigado a pagar judicialmente. O valor do LUC da Aeroterra cobre $
250.000,00 (Duzentos e cinquenta mil dólares, aproximadamente R$ 1.500.000,00 –Um milhão e quinhentos mil
reais). É comum exigir das contratadas um seguro de no mínimo R$ 1.000.000,00 (Um milhão de reais).

5.6.5. Empresas 5, reunião realizada em 16/02/2025 (memória SEI 49792842).

Envio abaixo as nossas considerações com base nos questionamentos iniciais.